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Valtion liikuntaneuvoston kannanotto Liikunnan Käypä hoito -suosituk-
sen säilyttämiseksi ja päivittämiseksi 

Valtion liikuntaneuvosto pitää väestön liikkumisen sekä terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi vält-
tämättömänä, että Liikunnan Käypä hoito -suosituksen ylläpitoa jatketaan eikä suositusta poisteta 
Käypä hoito -sivustolta sekä Terveysportista Lääkärin tietokannoista. 

Valtion liikuntaneuvosto näkee perusteettomana ratkaisuna, että Liikunnan Käypä hoito -suositus 
poistettaisiin tilanteessa, jossa valtaosa väestöstä liikkuu terveytensä kannalta liian vähän, liikkumat-
tomuus aiheuttaa merkittäviä kustannuksia julkiselle taloudelle sekä kasvavia haasteita terveyden-
huollon kantokyvylle. Lisäksi liikkuminen on alihyödynnetty keino väestön terveyden ja hyvinvoinnin 
edistämisessä sosiaali- ja terveyspalveluissa. Suosituksen poisto olisi myös ristiriidassa pääministeri 
Orpon hallituksen ohjelman tavoitteiden kanssa. 

Valtion liikuntaneuvosto esittää, että Liikunnan Käypä hoito -suosituksen poistamisen sijaan suositus 
tulisi päivittää ja sen hyödyntämistä entisestään vahvistaa osana liikunnan ja liikkumisen poikkihallin-
nollista edistämistyötä. 
 
Tausta 
Käypä hoito -suositukset ovat riippumattomia, tutkimusnäyttöön perustuvia kansallisia hoitosuosituksia, 
joissa käsitellään tärkeitä terveyteen ja sairauksien hoitoon sekä ehkäisyyn liittyviä kysymyksiä. Käypä 
hoito -suosituksia on laadittu lääkäreille, terveydenhuollon ammattihenkilöstölle ja kansalaisille hoito-
päätösten pohjaksi. Julkisesti rahoitettavien suositusten laatimisesta vastaa Suomalainen Lääkäriseura 
Duodecim yhdessä erikoislääkäriyhdistysten kanssa. Suositusten tuottamisesta vastaa asiantuntijoista 
koostuva työryhmä ja Käypä hoito -toimitus.1 

Liikunnan Käypä hoito -suositus on julkaistu vuonna 2008, minkä jälkeen suositusta on päivitetty muu-
taman kerran, viimeksi vuonna 2016.2 Liikunnan Käypä hoito -suosituksen tavoitteena on edistää liikun-
nan käyttöä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä, sairauksien ehkäisyssä, hoidossa ja kuntoutuk-
sessa aikuisilla.3  

Duodecimin verkostovaliokunta on päättänyt, että Liikunnan Käypä hoito -suositusten ylläpidosta luovu-
taan, ja suositus poistetaan Käypä hoito -sivustolta sekä Terveysportista Lääkärin tietokannoista 
15.12.2023.4 

Valtion liikuntaneuvoston kannanoton perustelut 

Lapsista ja nuorista vain noin kolmannes, aikuisista neljännes ja ikäihmisistä harvempi kuin joka viides 
liikkuu terveytensä kannalta riittävästi5. Toimintarajoitteiset henkilöt liikkuvat keskimäärin vielä tätäkin 
vähemmän6.  

Huolta herättää väestön terveys ja toimintakyky, jotka kehittyivät vuosikymmen ajan myönteisesti. 
Myönteinen kehitys kuitenkin tyrehtyi 2010-luvulla, jolloin muun muassa lihavuus ja mielenterveyson-
gelmat yleistyivät, koettu työkyky heikentyi ja iäkkäiden toimintakyky ei ole enää parantunut.7 Nykyisin 
lapsista ja nuorista noin 40 prosentilla fyysinen toimintakyky on tasolla, joka vaikeuttaa arjessa jaksa-
mista.8 
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Väestötasolla riittämätön liikkuminen aiheuttaa lisäkustannuksia liittyen esimerkiksi terveydenhuollon 
suoriin kustannuksiin, ikääntyneiden kasvaviin hoivakuluihin, syrjäytymisen kustannuksiin sekä sosiaa-
lietuuksien lisäkustannuksiin. Väestön liian vähäisen liikkumisen yhteiskunnalliset kustannukset ovat 
vuositasolla arviolta vähintään kolme miljardia euroa.9  

Liikunnan ja liikkumisen terveysvaikutukset ovat kiistattomat. Riittävällä liikkumisella voidaan ehkäistä 
ja osittain myös hoitaa suurta osaa terveydenhuoltoa kuormittavista pitkäaikaissairauksista, kuten tyy-
pin 2 diabetesta, sydän- ja verisuonisairauksia, ylipainoa, useita syöpätyyppejä, tuki- ja liikuntaelinsai-
rauksia sekä mielenterveyden ongelmia.10 Liikuntaa ja liikkumista ei ole kuitenkaan otettu vielä riittä-
vän määrätietoisesti käyttöön työkaluna väestön terveyden ja toimintakyvyn edistämisessä sekä ter-
veys- ja toimintakykyerojen kaventamisessa sosiaali- ja terveydenhuollossa.11  

Pääministeri Orpon hallituksen ohjelmassa panostaminen ennaltaehkäisyyn on nostettu esiin merkit-
tävällä tavalla osana sosiaali- ja terveyspalvelujen uudistamista. Hallitusohjelman mukaan ennaltaeh-
käisevällä työllä voidaan edistää ihmisten terveyttä, hyvinvointia ja toimintakykyä sekä hillitä sosiaali- ja 
terveyspalveluiden kustannusten kasvua pitkäjänteisesti. Kansansairauksia voidaan vähentää merkittä-
västi vaikuttamalla riskitekijöihin, kuten liikkumattomuuteen.12 

Petteri Orpon hallituksen hallitusohjelman tavoitteena on myös kääntää liikkuminen kasvuun jokai-
sessa ikäryhmässä. Tämän tavoitteen saavuttamiseksi hallitusohjelmaan on kirjattu toimenpiteiksi 
muun muassa liikuntaosaamisen vahvistaminen eri koulutusaloilla, kuten sosiaali- ja terveydenhuollossa, 
liikunnan edistämisen hyvinvointialueiden strategioissa, elintapaohjauksen ja liikuntaneuvonnan vahvis-
taminen kunnissa ja hyvinvointialueilla sekä ikääntyneiden toimintakyvyn edistäminen ja kaatumisten 
ehkäisy.12 

Väestön liikkumisen edistämiseksi tarvitaan vaikuttavia ja laajamittaisia toimia kaikilla hallinnon 
aloilla, kuten luotettavaa tietoa liikkumisesta, oikeanlaista ja oikea-aikaista viestintää sekä tiedon sovel-
tamista käytäntöön.13 Avainasemassa ovat muun muassa sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaiset, 
jotka kohtaavat työssään lähes koko väestön ja tavoittavat myös vähän liikkuvia väestönosia, joita ei 
perinteisesti tavoiteta liikuntatoimessa. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten tulisi osata moti-
voida, kannustaa ja neuvoa asiakasta liikkumaan. Liikkumisen ja liikunnan edistäminen näkyvät kuitenkin 
suoraan vain vähän sosiaali- ja terveysalan koulutusten opetussuunnitelmissa ja osaamistavoitteissa, 
mikä ei luo riittäviä yhtenäisiä edellytyksiä ja osaamista sote-alan ammattilaisille liikkumisen edistämi-
seen.14 

Liikunnan Käypä hoito -suositus on tärkeä työkalu väestön liikkumisen ja liikunnan sekä samalla ter-
veyden ja hyvinvoinnin edistämisessä, sairauksien ehkäisyssä ja hoidossa sekä kuntoutuksessa, kuten 
elintapaohjauksen ja liikuntaneuvonnan laadukkaassa toteuttamisessa. Hyvinvointialueiden ja kuntien 
liikuntaneuvontaan ohjautuu paljon pitkäaikaissairaita henkilöitä, joiden terveyttä edistävään ja turvalli-
seen liikkumisen ohjaukseen liikunnan Käypä hoito -suositus on välttämätön. 

Liikunnan Käypä hoito -suositus on myös tärkeä osa eri alojen koulutusta ja niiden kehittämistä liikku-
misen näkökulmasta. Liikunnan Käypä hoito -suositus on osa eri koulutusten, kuten liikuntalääketieteen 
erikoislääkärikoulutuksen, oppimateriaaleja. Valtion liikuntaneuvoston tilaamassa sosiaali- ja terveysalan 
(sote) koulutusselvityksessä suositeltiin, että sote-alan koulutusten opetussuunnitelmiin lisätään vähim-
mäisvaatimukseksi, että opiskelija tuntee Liikunnan Käypä hoito -suosituksen ja osaa hyödyntää sitä 
työssään14. 
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Valtion liikuntaneuvosto on opetus- ja kulttuuriministeriön asiantuntijaelin, joka arvioi valtionhallinnon 
toimenpiteiden vaikutuksia liikunnan alueella, tekee aloitteita ja esityksiä liikunnan kehittämiseksi sekä 
antaa lausuntoja liikuntamäärärahojen käytöstä. Valtioneuvosto asettaa liikuntaneuvoston eduskunnan 
toimikaudeksi. 
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